UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                /SYT-VP Thanh Hóa, ngày       tháng     năm 2025

V/v triển khai đợt cao điểm 90

ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn

nhân và triển khai cắt giảm thủ

tục xác nhận tình trạng hôn nhân

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Kính gửi:

- Trưởng các phòng cơ quan Sở;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 09/6/2025 của UBND tỉnh về

việc mở đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt

giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa (gửi kèm

theo văn bản); theo đó đợt cao điểm sẽ bắt đầu từ ngày ban hành Kế hoạch đến

ngày 31/8/2025, chia làm 03 giai đoạn.

Nhằm phối hợp triển khai các giải pháp làm sạch, đồng bộ dữ liệu về tình

trạng hôn nhân trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư (CSDLQG về DC), tiến tới thực hiện cắt giảm thành phần hồ sơ đối với

các thủ tục hành chính có yêu cầu “xác nhận tình trạng hôn nhân”, đáp ứng điều

kiện cải cách thủ tục hành chính rút ngắn thời gian xử lý các thủ tục có liên

quan, Giám đốc Sở Y tế đề nghị Trưởng các phòng cơ quan Sở, Thủ trưởng các

đơn vị trực thuộc thực hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai các giải pháp tuyên truyền cho toàn thể người dân biết về chủ

trương của Chính phủ trong việc rà soát, làm sạch tình trạng hôn nhân để phục

vụ việc cắt giảm thành phần hồ sơ đối với các thủ tục hành chính có yêu cầu

“xác nhận tình trạng hôn nhân” tiến tới cắt giảm thủ tục hành chính “cấp Giấy

xác nhận tình trạng hôn nhân” (thông qua các Hội nghị giao ban, chuyên đề,

đăng tải trên Trang thông tin điện tử, Fanpage, phương tiện thông tin đại chúng,

mạng xã hội…).

2. Tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao

động ngành y tế cùng người thân, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân cập nhật

thông tin tình trạng hôn nhân trên ứng dụng VNeID phục vụ việc cắt giảm thành

phần hồ sơ đối với các thủ tục hành chính có yêu cầu “xác nhận tình trạng hôn

nhân” tiến tới cắt giảm thủ tục hành chính “cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn

nhân”, rút ngắn thời gian xử lý các thủ tục có liên quan: đăng ký phương tiện;

nhận cha, mẹ, con; đăng ký khai sinh kết hợp nhận cha, mẹ, con ...tạo điều kiện

thuận lợi cho công dân trong các giao dịch hành chính (thực hiện khi có hướng

dẫn của Công an tỉnh và đẩy mạnh thực hiện khi Bộ Công an hoàn thiện việc cập

nhật, hiển thị thông tin tình trạng hôn nhân của công dân trên ứng dụng VNeID).

2

3. Các phòng cơ quan Sở, các đơn vị trực thuộc thực hiện rà soát các TTHC

thuộc thẩm quyền giải quyết, tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền về việc cắt

giảm thành phần hồ sơ đối với các thủ tục hành chính có yêu cầu “xác nhận tình

trạng hôn nhân”, tiến tới cắt giảm thủ tục “cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn

nhân” theo hướng dẫn của Bộ Y tế và của UBND tỉnh để tiến tới việc triển khai

sử dụng thông tin tình trạng hôn nhân trên ứng dụng VNelD để phục vụ giải quyết

thủ tục hành chính và các giao dịch, yêu cầu khác theo quy định của pháp luật.

Nhận được công văn đề nghị các đơn vị nghiên cứu triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

.

		2025-06-11T07:40:00+0700

		2025-06-11T08:30:28+0700

		2025-06-11T08:31:46+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-11T08:32:13+0700